
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14404  del  28/09/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del "Servizio di Vigilanza Armata presso
le Sedi Istituzionali, gli Uffici e gli immobili della Regione Lazio e presso alcune sedi di Roma Capitale", suddivisa in n. 6 lotti
funzionali. Provvedimento di aggiudicazione del Lotto 3 "ROMA UNO" in favore della società ISTITUTO DI VIGILANZA
ARGO srl.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11293 02/10/2020



 

 

Oggetto: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio 

di Vigilanza Armata presso le Sedi Istituzionali, gli Uffici e gli immobili della Regione Lazio e presso alcune 

sedi di Roma Capitale”, suddivisa in n. 6 lotti funzionali. Provvedimento di aggiudicazione del Lotto 3 

“ROMA UNO” in favore della società ISTITUTO DI VIGILANZA ARGO srl.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto organizzativo n. G16720 del 

04/12/2019; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15 gennaio 2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio 

Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 

Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Determinazione n. G14360 del 12/11/2018, con la quale è stato preliminarmente conferito, ai sensi 

dell’art. 31 del d.lgs. 50/20016 e delle linee guida ANAC n. 3/2016, all’Ing. Alessio Primavera, funzionario 

di ruolo dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali, della Direzione Regionale 

Centrale Acquisti, l’incarico di Responsabile unico del procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione ed affidamento della presente procedura; 

VISTA la Determina a contrarre n. G17135 del 20/12/2018 con la quale è stato autorizzato l’espletamento di 

una gara a procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di Vigilanza Armata presso le Sedi Istituzionali, 

gli Uffici e gli immobili della Regione Lazio e presso alcune sedi di Roma Capitale”, suddiviso in 6 (sei) 

Lotti funzionali; 

VISTA la Determinazione n. G17677 del 28/12/2018 che approva gli atti ed autorizza l’indizione della 

procedura di gara, per l’affidamento del “Servizio di Vigilanza Armata presso le Sedi Istituzionali, gli Uffici 

e gli immobili della Regione Lazio e presso alcune sedi di Roma Capitale”, suddiviso in 6 (sei) Lotti 

funzionali. Importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € 29.641.933,89 IVA esclusa di cui € 

26.849.924,96 per la Regione Lazio ed € 2.792.008,93 IVA esclusa per Roma Capitale così suddivisi: € 

1.343.878,40 per il Lotto 1 (CIG: 7746715772) - € 3.160.979,84 per il Lotto 2 (CIG: 7746724EDD) - € 

9.224.793,60 per il Lotto 3 (CIG: 77467357F3) - € 3.795.148,64 per il Lotto 4 (CIG: 7746796A49) - € 

9.325.124,48 per il Lotto 5 (CIG: 7746814924) - € 2.792.008,93 per il Lotto 6 (CIG: 77468338D2); 

VISTA la Determinazione n. G00981 del 04/02/2020 con cui è stata approvata l’aggiudicazione dei Lotti 

costituenti la procedura di gara per il “Servizio di Vigilanza Armata presso le Sedi Istituzionali, gli Uffici e 

gli immobili della Regione Lazio e presso alcune sedi di Roma Capitale” in favore dei sottoindicati operatori 

economici: 

Pagina  2 / 4



 

 

Lotto Aggiudicatario 

1 – Frosinone e Latina COSMOPOL SECURITY srl 

2 – Rieti e Viterbo RTI COSMOPOL BASILICATA – SECURPOOL 

3 – Roma Uno RTI SEVITALIA SICUREZZA S.R.L. - G.S.A S.R.L. 

4 – Roma Due SECURITY SERVICE srl 

5 – Roma Tre COOPSERVICE soc. coop. 

6 – Roma Capitale POLIZIOTTO NOTTURNO srl 

VISTA la Determinazione n. G09276 del 04/08/2020 con la quale è stata dichiarata l’efficacia 

dell’aggiudicazione dei Lotti 1-2-4-5-6; 

VISTA la Determinazione n. G09779 del 24/08/2020 con la quale è stata disposta l’esclusione e la decadenza 

dall’aggiudicazione del Lotto 3 – “ROMA UNO” disposta, con Determinazione della Direzione Regionale 

Centrale Acquisti della Regione Lazio, n. G00981 del 04/02/2020, in favore del RTI costituito tra la 

SEVITALIA SICUREZZA (mandataria) e GSA (mandante), per la perdita dei requisiti richiesti in capo alla 

mandataria; 

TENUTO CONTO che si è provveduto, in ottemperanza alla Determinazione n. G09779 del 24/08/2020, a 

scorrere la graduatoria, nel rispetto dei vincoli di aggiudicazione previsti dal Disciplinare, consultando 

l’operatore ISTITUTO DI VIGILANZA ARGO al quale, con nota PI232469-20 del 25/08/2020, è stato 

richiesto, oltra la conferma e proroga dell’offerta presentata, la presentazione dei giustificativi necessari alla 

verifica di cui all’art. 95 comma 10 dal D.Lgs. 50/2016 e la documentazione a comprova del possesso dei 

requisiti speciali di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 ed in particolare per la verifica dei punti 7.2 e 7.3 del 

Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che la società ISTITUTO DI VIGILANZA ARGO ha riscontrato la richiesta della Stazione 

Appaltante inviando, con nota PI241486-20 del 04/09/2020, la documentazione richiesta; 

TENUTO CONTO che dall’analisi complessiva delle spiegazioni pervenute, come da verbale del 16/09/2020 

del RUP custodito agli atti della struttura proponente, è stato verificato, anche in relazione al “Progetto di 

assorbimento” presentato, la congruità del costo della manodopera dichiarato ai parametri di riferimento 

indicati nelle tabelle pubblicate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali relativamente al costo 

medio orario per il personale dipendente da istituti ed imprese di vigilanza privata e servizi fiduciari, riferite 

al periodo marzo 2016 approvate con Decreto Ministeriale del 21/03/2016; 

CONSIDERATO che in virtù del ribasso offerto la società ISTITUTO DI VIGILANZA ARGO ha proposto 

per l’esecuzione triennale del servizio un importo complessivo di € 5.396.076,90, oltre € 2.460,00 per oneri 

della sicurezza derivanti da rischi d’interferenza, il tutto al netto dell’IVA; 

DATO ATTO che si procederà sull’aggiudicatario, ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 

32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 dichiarati in sede di gara; 

DATO ATTO che si procederà, a conclusione del sub procedimento di verifica dei suddetti requisiti con 

esito favorevole, all’adozione della determinazione di dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione e per 

l’accertamento contabile in favore del creditore certo ed alla sottoscrizione del contratto; 

TENUTO CONTO che al presente appalto si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del 

D.Lgs. 50/2016; 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

 

 

DETERMINA 

Pagina  3 / 4



 

 

 

1. di approvare l’operato del RUP nella fase di valutazione, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 

50/2016, del costo del personale previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del medesimo D.Lgs. 

50/2016, e del possesso dei requisiti speciali di cui 7.2 e 7.3 del Disciplinare di gara come da verbale del 

16/09/2020 custodito in atti alla struttura proponente; 

2. di aggiudicare, nelle more dell’espletamento delle verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, il Lotto 3 “ROMA UNO” in favore della società ISTITUTO DI VIGILANZA ARGO 

srl con sede in Roma, Via della Magliana n. 874/A, codice fiscale n. 04995770585, che ha offerto per 

l’esecuzione triennale del servizio un importo complessivo di € 5.396.076,90, oltre € 2.460,00 per oneri 

della sicurezza derivanti da rischi d’interferenza, il tutto al netto dell’IVA; 

3. di procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 in 

capo all’aggiudicatario, riservandosi, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli 

ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

4. di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 

all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto; 

5. di comunicare, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ai soggetti indicati nel 

richiamato dispositivo l’aggiudicazione del Lotto 3 in favore della società ISTITUTO DI VIGILANZA 

ARGO srl; 

1. di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito 

della stazione appaltante nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara”, sulla 

piattaforma informatica “SATER”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Lazio nei termini previsti dall'art. 120 del 

Codice del Processo Amministrativo. 

 

Il Direttore 

Dott. Andrea Sabbadini 

 

Pagina  4 / 4


